[320] «*Vltimum supinum* [‘Último supino’]»⁵⁸⁵. Este en los gramáticos debería haberse incluido en la voz pasiva, no ciertamente en la activa, pues significa siempre ‘pasión’.

[321] «*Tanquam uerbum* [‘Como el verbo’]». Y sobre todo el infinitivo. En efecto, decimos *dignus amatu* [‘digno de amar’], *facilis declaratu* [‘fácil de expresar’], *idoneus doceri* [‘idóneo para ser enseñado’]. Virgilio: «*Et puer ipse fuit cantari dignus* [‘Y el propio niño era digno de ser cantado’]», es decir, *dignus cantatu* o *dignus ut cantaretur*.

[322] «*Jungitur nomini adiectiuo* [‘Se une al nombre adjetivo’]». Estos nombres adjetivos pueden ser de cualquier grado. Lactancio en el libro I de *Instituciones*: «*Omnia dictu prona sunt, auditu suauius, facilia intellectu, honesta susceptu?* [‘¿Todo es apto para decir, agradable de oír, fácil de entender, honorable de recibir?’]». Cicerón a Trebacio: «*Vt non explicarem quod esset optimum factu* [‘Que no me aclaraba sobre lo que era lo mejor que se podía hacer’]». Quintiliano en el libro I: «*Nam maiora intellectu uelut parum apertos ad suscipiendum animos non subibunt* [‘Pues lo demasiado difícil de entender no entrará en las mentes, por así decirlo, poco abiertas para recibirlo’]». He aquí *honestus susceptu, maiora intellectu, optimum factu*.

⁵⁸⁵ Se trata del segundo tipo de supinos: «*Vltimum supinum semper iungitur nomini adiectiuo non tanquam substantiuum, sed tanquam uerbum, regiturque ab eo et significat ‘passionem’*» (103v).

Duo tamen inueniuntur nomina *fas* et *nefas*, quae substantiua sunt generis neutri, quibus ultimum supinum solet adiungi. Cicero quinto *Thusculanarum*: «Sed hoc fas est dictu» [CIC. *Tusc.* 5, 38]. Macrobius libro tertio: «Et quod dictu nefas est» [MACR. *Sat.* 3, 14, 6]. Haec tamen nomina licet uoce sint substantiua, in significatione uero omnino sunt adiectiua.

5

104r

[323] «**Neque potest iungi uerbo**». Adde tu *neque participio*, nam illud Statii primo *Achilleidos* nomen est non autem supinum: «Et tunc uenatu rediturum in limine primo operiens» [STAT. *Ach.* 1, 119-120]. Idem tamen auctor paulo post supinum protulit, cum dixit «Grauis amplexu» [STAT. *Ach.* 1,173].

10

[324] «**Nam cum est nomen**». Igitur cum est supinum sibi adiectiuum iungere non potest, quod est contrarium sententiae illi superiori, quando auctor dixit ultimum supinum semper iungitur nomini adiectiuo.

2 quinto *BH*: quinta *R*

Sin embargo, hay dos nombres *fas* [‘lo lícito’] y *nefas* [‘lo ilícito’] que son sustantivos de género neutro, a los cuales suele añadirse el último supino. Cicerón en el libro V de *Disputas tusculanas*: «*Sed hoc fas est dictu* [‘Pero es lícito decir esto’]». Macrobio en el libro III: «*Et quod dictu nefas est* [‘Y lo que no es lícito decir’]». Ahora bien, estos nombres, aunque sean sustantivos respecto a la voz, sin embargo, son completamente adjetivos en cuanto al significado.

104r

[323] «*Neque potest iungi uerbo* [‘No puede unirse a un verbo’]»⁵⁸⁶. Añade tú *ni a un participio*, pues en el caso de Estacio en el libro I de *Aquileida*, es un nombre, no un supino: «*Et tunc uenatu rediturum in limine primo operiens* [‘Y entonces esperando en el comienzo del umbral su vuelta de la caza’]». El mismo autor, sin embargo, poco después presenta un supino cuando dijo «*Grauis amplexu* [‘Fuerte de abrazar’]».

[324] «*Nam cum est nomen* [‘Pues cuando es nombre’]»⁵⁸⁷. Así pues, cuando es supino no se le puede unir un adjetivo, lo que es contrario a la frase anterior, dado que el autor dijo que el último supino se une a un nombre adjetivo.

⁵⁸⁶ Tras hablar de los dos tipos de supinos, Nebrija expone las construcciones que no pueden realizarse: «*Ex quo sequitur quod neque potest iungi uerbo ut grammatici indocti dicunt [...]; neque ponitur pro nomine ut Priscianus dicit [...]; neque iungit sibi adiectiuum, neque recipit praepositionem, neque regit nomen*» (104r).

⁵⁸⁷ Las posibilidades de construcción cambian en caso de ser nombre: «*Nam cum est nomen, genitiuum regere potest [...], et iungit sibi nomen adiectiuum [...], et recipit praepositionem*» (104r).

Sed hoc cauillum facile refutabimus: aliud enim est iungere sibi adiectiuum, quod supino accidere non potest tanquam substantiuo, aliud autem iungi alicui adiectiuo sicut dictioni unde regitur. Si tamen adiectiuum admiserit nomen est. Vergilius: «Horrescit uisu subito inscius Aeneas» [VERG. Aen. 6, 710-711].

- 5 [325] «**Et recipit praepositionem**». Tunc autem nomen est. Cicero Pro Plancio: «Ex complexu ut eriperer facile pateretur» [CIC. Planc. 97]. In eo quod auctor in commento huius lectionis intulit, hoc supinum ultimum deriuari non posse a uerbis uoce aut significatione passiuam carentibus, exceptione opus est, quippe exempla extant opposita, sed ea quidem perquam rara. Cicero secundo Tusculanarum: «Multa dictu grauiam perperuque aspera» [CIC. Tusc. 2, 20]. Gellius libro primo capitulo XIX: «Sunt quaedam difficilia scrutatu» [GELL. praef., 13]. Et illud Ciceronis, quod in alium usum iam accitauimus: «Vt non explicarem quod esset optimum factu» [CIC. fam. 7, 3, 1], praeterquam quod olim, ut supra ostendimus, *faciore* et *scrutato* ueteres dixere, et inde *scrutato* et *factu* proficisci potuerunt. Pomponius Mella libro primo: «Nilus nec statim nauigari dignus» [MELA 1, 50], non dixit *nauigatu dignus*,
 10 *nauigo* enim passiuam non agnoscit. Quod si reperiatur ex ui instrumenti iam procul dubio nomen erit, non quidem supinum. Syllius libro secundo: «Venatu et Syllius primos defenderat annos» [SIL. 2, 69].